ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ

	Настоящим уведомляется о том, что
	Открытое акционерное общество

	(полное наименование юридического лица в соответствии с уставом

	«Полоцк-Стекловолокно»

	или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, осуществляющего

	 (планирующего осуществлять) деятельность, связанную с эксплуатацией объектов, оказывающих комплексное

	211400 Витебская обл.  г. Полоцк ул. Строительная, 30 тел. 8(0214) 41-55-51, e-mail: info@psv.by

	воздействие на окружающую среду, почтовый и электронный адреса, номер телефона)

	подало заявление в
	Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

	(название органа выдачи разрешений)

на     получение     комплексного     природоохранного     разрешения     на     эксплуатацию     объекта

	Открытое акционерное общество «Полоцк-Стекловолокно» ( ОАО «ПСВ»):

	(краткая характеристика деятельности: дата приемки в эксплуатацию, последней реконструкции, производственная

	     Полоцкий завод «Стекловолокно» был создан в 1957 году по решению Министерства легкой промышленности БССР от 22 сентября 1956 года. 30 января 2003 года акционерное общество стало правопреемником РУП «Полоцкое ПО «Стекловолокно».Предприятие специализируется на выпуске стекловолокна и изделий из него:  стеклонитей, стеклотканей, ровингов, кремнеземных нитей, тканей и сеток, стеклопластиковых изделий. Производство  стекловолокна – 54749 тонн/год;
стеклоткани и сетки – 141227 тыс. пог.м./год; стеклонити – 3926 тонн/год; стеклоровинга – 8417 тонн/год; стеклопластики – 3275 тонн/год. Продукция поставляется на внутренний рынок страны,
специализация ,выходная продукция, установленная мощность, характер воздействия на компоненты природной среды
рынки ближнего и дальнего зарубежья._______________________________________________________
ОАО «ПСВ» расположено за городом на территории промышленного узла «Ксты», который

	находится  в юго-западной окраине г. Полоцка. Для производственной  площадки  ОАО  «ПСВ» установлена санитарно-защитная зона в размере 300 метров. Категория объекта воздействия на атмосферный воздух-1.
     Снижение негативного воздействия на окружающую среду  от производственной деятельности путем применения  системы контроля за выбросами  в атмосферный воздух, сбросами в водные объекты и обращением с отходами производства - важные  обязательства Политики ОАО «ПСВ»   в области ИСМ. В ходе производственной деятельности Общество  оказывает  комплексное воздействие  на компоненты окружающей среды: выбросы  загрязняющих веществ в атмосферный воздух от - 349 источников, из них 337- организованных ( оснащены ГОУ-31), 12-неорганизованных. Осуществляется сброс нормативно –очищенных  сточных вод в р. Зап. Двина из шламонакопителей  после очистки промывных вод технического водозабора и  через ручей   Безымянный после  механической очистки ливневых стоков. Организован раздельный сбор отходов производства с передачей вторичных материальных ресурсов на подготовку и использование, согласно договорам со специализированными организациями .  80 % образующихся отходов производства используются на собственных объектах и передаются на объекты по использованию по заключенным договорам .   Неиспользуемые   отходы подлежат захоронению  на полигоне ТКО г. Новополоцка и собственном накопителе твердых отходов.
	   ,

	находящегося
	211400 Витебская обл.  г. Полоцк ул. Строительная, 30

	(место нахождения эксплуатируемого заявителем объекта)

В  соответствии   с  заявлением  на  получение   комплексного   природоохранного   разрешения

	Открытое акционерное общество «Полоцк-Стекловолокно»

	(наименование заявителя)

	планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до
	2030
	     года.

Основные          мероприятия          по          обеспечению           экологической         безопасности:

	1. Модернизация ГОУ на сушильных барабанах подготовительного участка цеха № 7 (ист. № 0017, 0018);

	(принятые и планируемые меры и мероприятия по охране окружающей среды,

	      2. Модернизация КГТУ с заменой котла-утилизатора (ист.№ 0362); 3.Предпроектное обследование источников выбросов 0126, 0055, 0379 с целью определения возможности установки АСК;

	рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов, сокращению

	4. 100% переработка грубых и мягких отходов стекловолокна на собственных объектах и передача на использование по договорам на использование.

	образования отходов производства)
       В рамках выпонения требований природоохранного законодательства на предприятии проводится локальный мониторинг выбросов загрязняющих веществ, качества подземных вод, состояния почв, организованы производственные наблюдения.

	Предложения и замечания по заявлению на получение

	(наименование заявителя)

	Открытое акционерное общество «Полоцк-Стекловолокно»

комплексного природоохранного разрешения представляются в электронной форме в территориальный орган Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды по адресу:

	Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

	(наименование, электронный адрес, почтовый адрес)

	voda@priroda-vitebsk.gov.by
	.

	Срок проведения общественных обсуждений названного заявления:
	12.07.2025- 22.07.2025

	(начало – окончание)